Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

21.10.2019                                                                                                          № 3

Совета по координации деятельности
садоводческих, огороднических и дачных
некоммерческих объединений при
Администрации города Волгодонска

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
	Макаров Сергей Михайлович
	- заместитель главы Администрации города Волгодонска по экономике, председатель Совета

	Соломатина Ольга Витальевна
	- и.о. начальника отдела экономического анализа и поддержки предпринимательства

	Варнавская Анна Дмитриевна
	- старший инспектор отдела экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска, секретарь Совета

	Члены Совета:

	Никонова Людмила Павловна
	- председатель правления садоводческого некоммерческого товарищества «Дон»

	Пронь Виталий Павлович
	- член Городской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов «Волгодонской городской Совет ветеранов»

	Сухорукова Татьяна Сергеевна
	- начальник отдела земельных отношений Комитета по управлению имуществом города Волгодонска

	Приглашенные:

	Авдеев Денис Сергеевич
	- начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы по городу Волгодонску управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Ростовской области, майор внутренней службы

	Чуприкова Мария Ивановна

	- заведующий сектором землеустройства и инженерного обеспечения Комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города  Волгодонска

	Нигай Елена Джемсоновна
	- заместитель директора МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства»

	Пушкарский Виталий Алексеевич
	- директор ООО «Экоцентр» Волгодонский филиал

	Костицина Раиса Григорьевна

	- председатель правления некоммерческого товарищества садоводов огородников «Автомобилист-Дон»

	Садовников Александр Иосифович
	- председатель правления садово-огороднического некоммерческого товарищества  «Коммунальщик»

	Шведов Геннадий Петрович
	- председатель правления некоммерческого товарищества садоводов «Летний сад»

	Подоплелова Ольга Семеновна
	- председатель правления садоводческого некоммерческого товарищества «Машиностроитель»

	Узингер Игорь Яковлевич
	- председатель правления СК «Мирный атом»

	Волох Андрей Андреевич
	- председатель правления садово-огороднического некоммерческого товарищества  «Атоммашевец»

	Зозуля Галина Николаевна
	- председатель правления садоводческого некоммерческого товарищества «Маяк»

	Якунин Евгений Михайлович
	- председатель правления садоводческого некоммерческого товарищества «Донской сад»

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. О соблюдении норм и требований пожарной безопасности в отопительный сезон на территории садоводств.
2. Об обеспечении санитарной уборки территорий - вывоз ТБО, содержание прилегающей территории.
3. О возможности отлова собак на территории садоводств.
4. О присвоении адресов в садоводствах «Волгодонской садовод» и «Донской сад».
5. О планировании территорий.
6. О возможности субсидирования СНТ.

1. СЛУШАЛИ:
 Авдеева Д.С. – начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы по городу Волгодонску управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Ростовской области, майор внутренней службы.
Сообщил, что в сравнении с аналогичным периодом прошлого года, на территориях СНТ муниципального образования «Город Волгодонск» наблюдается снижение количества пожаров и загораний сухой растительности. Проинформировал о проведении сезонного мероприятия «Профилактической операции «Отопление» и необходимости предоставления информации.
РЕШИЛИ:
1.1.     Принять информацию к сведению.
1.2.	Председателям правлений садоводств:
1.2.1.	Рекомендовать провести профилактическую работу о мерах пожарной безопасности в жилье с гражданами, проживающими на территории садоводств в осенне-зимний период.
 							Срок – постоянно
1.2.2.	Предоставить информацию о гражданах постоянно проживающих на территории садоводческих некоммерческих товариществ, в отдел экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска.
Срок – 22.11.2019
1.2.3.	Предоставить сведения по теплогенерирующим источникам и отрывные корешки памяток о мерах пожарной безопасности в жилье в отдел надзорной деятельности и профилактической работы по городу Волгодонску управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Ростовской области.
									Срок – 22.11.2019
2. СЛУШАЛИ:
Нигай Е.Д. – заместителя директора МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства».
Сообщила о необходимости проведения информационно-разъяснительной работы в СНТ об организации вывоза мусора.
Пушкарского В.А. – директора ООО «Экоцентр» Волгодонского филиала.
Сообщил о том, что все садоводства заключили договор о вывозе мусора с Волгодонским филиалом ООО «Экоцентр». Но, несмотря на это имеются граждане, не пользующиеся услугами вывоза мусора. С ними необходимо заключать договора индивидуально.
РЕШИЛИ:
2.1. Принять информацию к сведению.
2.2. Рекомендовать председателям правлений садоводств, проводить информационно разъяснительные беседы с садоводами по вопросу вывоза мусора.
			Срок – постоянно
3. СЛУШАЛИ:
Нигай Е.Д. – заместителя директора МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства».
Сообщила о том, что вопрос отлова собак является проблемой. Рассказала о законодательстве, регламентирующем отлов собак.
РЕШИЛИ:
3.1. 	Принять информацию к сведению.
3.2. 	Председателям правлений садоводств, в случае обнаружения скопления агрессивно настроенных собак, направить заявку на отлов собак в МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства».
Срок – постоянно
4. СЛУШАЛИ:
Чуприкову М.И.  – заведующего сектором землеустройства и инженерного обеспечения Комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска.
Сообщила о том, что на территории садоводств необходимо провести работу по присвоению адресообразующих элементов (названий улиц, адресов конкретного участка и т.д.).
Комитетом по градостроительству и архитектуре разработаны 7 схем территорий садоводств, которые выданы председателям для согласования. До конца года необходимо утвердить все наименования улиц на территориях садоводств.
РЕШИЛИ:
4.1.     Принять информацию к сведению.
4.2.    Председателям правлений садоводств согласовать схемы территорий садоводств, с Комитетом по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска.
Срок – 31.10.2019
5.СЛУШАЛИ:
Сухорукову Т.С. – начальника отдела земельных отношений Комитета по управлению имуществом города Волгодонска.
Сообщила о том, что на сегодняшний день всего 3 садоводства частично провели межевание участков (СНТ «Дон», СНТ «Мирный атом», СНТ «Ветеран»). До конца 2020 года всем председателям правлений необходимо провести работу по планированию земельных участков под садоводства.

РЕШИЛИ:
5.1.    Принять информацию к сведению.
5.2. Рекомендовать председателям правлений садоводств, разработать проект межевания земельных участков садоводств и направить на согласование в Комитет по управлению имуществом города Волгодонска.
Срок – 31.12.2012
6.  СЛУШАЛИ:
Соломатину О.В. – и.о. начальника отдела экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска.
Сообщила о возможности субсидирования согласно Постановлению Правительства Ростовской области №514 от 26.07.2017.
6.1. 	Принять информацию к сведению.
6.2.	Рекомендовать председателям правлений садоводств, в случае необходимости, подготовить заявки на субсидирование и направить в отдел экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска.
Срок – 28.10.2019

Председатель                                                                                  С.М. Макаров

 Секретарь                                                                                      А.Д. Варнавская